
COPIA

Comune di Squinzano
COPIA DEL

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 16 DEL 09/02/2023

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA  TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2023/2025 - ed ELENCO ANNUALE 2023

L’anno 2023 il giorno 9 del mese di FEBBRAIO alle ore 17:15,  la Commissione straordinaria per la Gestione del 
Comune ai sensi dell'art. 143 del D. Lgs. nr. 167/2000, nominata con D.P.R. del 31/01/2021, comunicata con nota  
della Prefettura di Lecce acquisita in data 15/02/2021 al prot. 3517, nella sede comunale si è riunita. 

All'inizio della trattazione del presente punto all'ordine del giorno risultano presenti i Commissari:

Cognome e nome Presente Assente

Dott.ssa Beatrice Agata MARIANO x __

Dott. Angelo CACCAVONE x __

Dott. Vincenzo CALIGNANO x __

Verificata la presenza del numero legale necessario per la validità della seduta.

Assiste IL SEGRETARIO GENERALE Avv. Giuseppe LEOPIZZI.

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA G.C.  N° 16 del 09/02/2023 - Pag 1 di 6



COPIA

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO:

- che l'art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del Decreto Legislativo 

18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i,  prevede  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottino  il  programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

- che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici 

vanno compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell'ente,  predisposto nel rispetto di 

quanto  previsto  dal  principio  applicato  della  programmazione  di  cui  all'allegato  n.  4/1  del  Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

- che occorre procedere all'adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

per gli anni 2023/2024, dello schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023/2025 e 

dell'elenco  annuale  per  l'anno  2023,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  dell'art.  21  del  citato  Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

RICHIAMATI:

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

• il decreto legislativo 12 aprile 2006 numero 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE e  s.m.i.  (di  seguito 

Codice dei Contratti), con particolare riferimento all’articolo 128;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163”  (di  seguito  Regolamento),  con 

particolare riferimento all’articolo 13 comma 3;

• il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 283 del 5 dicembre 2014 “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei

lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di 

beni e servizi “;

• l’art. 170 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali (di seguito TUEL);

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con cui si approva

• la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA G.C.  N° 16 del 09/02/2023 - Pag 2 di 6



COPIA

lavori  pubblici,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali,  dell'elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  e  

dell’elenco biennale delle acquisizioni di beni e servizi;

VISTO  lo schema del programma triennale 2023 - 2025 e l’elenco annuale per il 2023, in allegato al 

presente provvedimento,  redatti  dal Responsabile Settore Lavori pubblici  in relazione alle indicazioni 

fornite dall'Amministrazione  e dato atto che gli interventi previsti nello schema sono stati inseriti definiti 

sulla base degli obiettivi raggiungibili nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze 

d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune di Squinzano

DATO ATTO  che le successive elaborazioni progettuali  potranno anche essere sviluppate  attraverso 

stralci funzionali in relazione alle disponibilità dell'ente;

RITENUTO il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l'elenco annuale 

2023, allegato al presente atto, meritevoli di adozione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, nr. 1;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale; 

Il Responsabile dei Servizio Lavori pubblici,

Vista la relazione istruttoria di cui sopra, propone l’approvazione seguente deliberazione. 

     ing. Michele Zaccaria

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON 

I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

 Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto e alla documentazione in essa indicata; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000; 

Dato atto che, sulla proposta, è stato espresso parere di regolarità contabile in quanto comporta oneri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Amministrazione; 

Dato atto che, rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non sussistono nei confronti 

dei sottoscritti motivi incompatibilità e/o conflitti di interesse; Ritenuta detta proposta di deliberazione 

debitamente motivata; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA G.C.  N° 16 del 09/02/2023 - Pag 3 di 6



COPIA

                                                                          DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.DI ADOTTARE  lo schema del programma triennale delle  opere pubbliche 2023 – 2025 e l’elenco 

annuale delle opere pubbliche 2023, costituito dalle Schede A-B-C-D-E-F previste dal Decreto Ministero 

delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  16.01.2018,  n.  14  e  dai  documenti  progettuali  relativi  alla  prima 

annualità allegati al presente atto (ALL. A – B – C - D - E - F)

quale parte integrante dello stesso;

3.DI DARE ATTO che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti

programmatori,  in  coerenza  con  il  bilancio  e  le  norme  relative  alla  programmazione  economico-

finanziaria degli enti locali;

4.DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è  l’ing. Michele Zaccaria, ai sensi del D.M. 24 

ottobre 2014, anche quale “referente da accreditarsi presso gli appositi siti internet; 

5.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale 

dei  lavori  pubblici  2023 – 2025 e l’elenco annuale  2023 saranno pubblicati  sul  sito  informatico  del 

Comune di  Squinzano.  Le eventuali  osservazioni  ai  documenti  adotatti,  dovranno pervenire  entro 30 

giorni dalla data di pubblicazione degli stessi sul sito informatico dell’Amministrazione.

6. DI RECEPIRE il suddetto schema nel Documento Unico di Programmazione al fine di sottoporlo al 

Consiglio Comunale per la necessaria approvazione;

7.DI DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’articolo 134, 

comma 4, del TUEL

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA G.C.  N° 16 del 09/02/2023 - Pag 4 di 6



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

F.to Dott.ssa Beatrice Agata MARIANO
______________

F.to dott. Angelo CACCAVONE
______________

F.to dott. Vincenzo CALIGNANO
______________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Squinzano 08/02/2023 Il Responsabile del Servizio
(F.to Ing. Michele ZACCARIA)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Squinzano 09/02/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Dr. Enea FORTE)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Squinzano,  09/02/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 211

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio on Line del sito del Comune il 15/02/2023  per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Squinzano, addì 15/02/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Squinzano, 15/02/2023 IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA G.C.  N° 16 del 09/02/2023 - Pag 5 di 6



COPIA

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA G.C.  N° 16 del 09/02/2023 - Pag 6 di 6


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

